EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 18/2020-L, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

ALTERAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE TRECHO
DA ESTRADA REGES ADÃO MARTINELLI

[bookmark: _GoBack]Em atendimento aos munícipes residentes na região, o trecho da Estrada Reges Adão Martinelli será alterado por Estrada Júlia Gomes Pensa.

BIOGRAFIA DE JÚLIA GOMES PENSA

A Sra. Júlia Gomes Pensa nasceu em 15 de janeiro de 1923, na cidade de Itu/SP, filha do Sr. João Gomes e da Sra. Maria do Carmo Simões Gomes. Casou-se com Venicios Ernesto Pensa em 22 de maio de 1948. Desta união, tiveram três filhos: Vinicio Cesar, Maria Julia e Marcia Regina.
Apesar de ituana, Júlia adorava visitar a cidade de São Roque com seus filhos, pois tinha uma conexão íntima com a cidade. As crianças adoravam viajar e ela não só as levava aos parques e principais pontos turísticos da terra do vinho, aproveitando seu clima agradável e sua paisagem arborizada, mas também lhes ensinava os valores morais, visitando as Igrejas locais. Além disso, quando participava de campeonatos regionais, frequentava a cidade como uma competidora e amante do esporte.
Fruto dessa conexão e dos ensinamentos da mãe, em janeiro de 1969, Vinicio Cesar Pensa foi convidado a trabalhar na Indústria Têxtil Carambeí, em São Roque. Júlia sentiu uma enorme gratidão tanto por se orgulhar dos méritos do filho quanto por coincidentemente trabalhar na cidade que tanto amava.
Esse orgulho veio a multiplicar-se, quando seu filho Vinicio, depois de dez anos de experiência na indústria, montou a Carambella Indústria e Comércio Ltda em 1979. A partir de então, Júlia passou a frequentar a cidade de São Roque mais assiduamente, já que a Chácara Horizonte Perdido, aconchegante e acolhedora propriedade de seu filho, era seu destino predileto.
A Sra. Júlia Gomes Pensa faleceu em 25 de outubro de 1997, com 74 anos, na cidade de Sorocaba.
Portanto, em atendimento ao pedido dos moradores do local, que reivindicaram a alteração da denominação do segundo trecho da Estrada Adão Reges Martinelli tendo em vista a biografia da Sra. Júlia, peço o apoio dos nobres vereadores alterar a denominação:
Isso posto, MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 11/02/2020 - 16:20 1510/2020, de 11 de fevereiro de 2020, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 11/02/2020 - 16:20 1510/2020/LMF

PROJETO DE LEI Nº 18/2020
De 11 de fevereiro de 2020.

Dá a denominação de Estrada Júlia Gomes Pensa à via pública localizada no bairro Planalto Verde e altera a redação do Art. 1º da Lei Municipal nº 3.588, de 4 de Março de 2011.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º	O artigo 1°, da Lei nº 3.588, de 4 de Março de 2011, passa a viger com a seguinte redação:
Art. 1º Fica denominada "ESTRADA REGES ADÃO MARTINELLI” a via pública com início na Estrada Municipal Mário de Andrade, lado esquerdo, distante 1.580 m da esquina com a Rua Dr. Fleury e término na esquina com a Estrada Rosa Anunciata Piccirillo, conta com aproximados 780 m de extensão por 14 m de largura média aproximada.”
Art. 2º	Fica denominada "ESTRADA JÚLIA GOMES PENSA” a via pública com início no final da Rua José Gomide Castro, junto à esquina com a Rua Júlio Xavier Ferreira, e término na esquina com a Estrada Rosa Anunciata Piccirillo, conta com aproximados 1.660 m de extensão por 14 m de largura média aproximada.
Art. 3º	As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 4º	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de fevereiro de 2020.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/02/2020 - 16:20 1510/2020

image1.jpeg